111

 Chiffres de l’exposé général de la Région wallonne pour l’année budgétaire 2018 (p.176).

 85

Nous présentons ci-après les projections relatives aux encours de la dette indirecte.

Tableau 47 : Projections des encours de la dette indirecte RW au 31/12 (en milliers EUR)

 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028

SWDE  26 18 10 1 0 0 0 0 0 0

Dette résiduelle Fadels 390.210 310.210 230.210 150.210 70.210 0 0 0 0 0

Emprunt de Soudure 795.354 795.354 795.354 795.354 795.354 795.354 795.354 795.354 795.354 795.354

Total des encours au
31/12

1.185.590 1.105.582 1.025.574 945.566 865.564 795.354 795.354 795.354 795.354 795.354

Source : calculs CERPE.

V. 3. L’endettement total au budget

Comme le montre le tableau suivant, l’endettement de la Région wallonne est obtenu par addition

des encours de la dette directe (court et long-terme) et indirecte. Au 31 décembre 2018, il s’élève à

10.118.235 soit 82% des recettes totales de l’Entité (l’endettement hors Fadels représente 78 % des recettes

totales).

Tableau 48 : Endettement de la Région wallonne (en milliers EUR)

  2017 ajusté 2018 initial

Encours de la dette directe et reprise 7.827.400 8.852.638

Encours de la dette indirecte (y compris fadels) 1.425.604 1.265.597

Endettement total 9.253.004 10.118.235

% des recettes totales 74,56% 81,62%

Endettement total – hors Fadels 8.622.794 9.648.025

% (dette hors Fadels) des recettes totales 69,48% 77,83%

Source : calculs CERPE.

V. 4. La dette brute consolidée

L’endettement total du point V. 3 concerne uniquement la dette de la Région wallonne dont les

charges d’intérêt se retrouvent directement dans le budget de celle-ci. Cependant, selon la définition du

SEC 2010, la dette des organismes consolidés classés en S.13.12 (UAP, missions déléguées, PPP, …) doit

également entrer dans la somme de ce qu’on appelle dès lors la « dette brute consolidée », la dette au sens

du traité de Maastricht.

A l’aide de l’exposé général du budget 2018 initial, nous pouvons comparer les prévisions de